II.

Изъ архива царства Польского.

1.—1609 г. марта 3. Прошеніе гор. Риги объ оказаніи помощи въ его стѣсненномъ положеніи.

Petita Civitatis eiusdem.

Neminem in hoc inclito Regno esse arbitramur, qui non iam dudum auditione acceperit, quantis periculis et calamitatibus, quantisque malis afflictissima Civitas Rigensis decennali hoc bello pressa et ferme oppressa sit. Omnis enim victus acquirendi ratio, libera navigatio, nec non pristinus commercionis usus, quo solo Civitas Rigensis, utpote in loco sterili et arenoso posita, sustinetur, a Carolo Duce terra marique hactenus interceptus fuit, atque etiam nunc intercipitur. Civium quoque praedia devastata, et plane eversa, tum in suburbio templa Xenodochia, molendina, horti, depositoria, et alia magnis sumptibus exstructa aedificia, igne et flammis absumpta, ac ter restaurata, ter rursum diruta, et in cineres redacta sunt. In alendo singulis annis copioso milite, in reficiendis munitionibus, fossis, vallis, aggeribus, et maenibus, in comparandis pulvere, tormentario, aliisque rebus ad defensionem necessariis, omnem suam substantiam, et ad extremum omnia clenodia, ornamenta muliebria, ac quicquid in usus necessitatis reconditum erat, miserrimi cives sibi, uxoribus, et liberis panem praeripientes, ac genium suum defraudantes, insumpserunt. Praeterea continua noctu diuque agendis excubiis, hactenus sunt defatigati, atque etiam num defatigantur. Ingentes pecuniarum summae ad aliquot auri tonas excrescentes, ab iisdem civibus Russicae et Livonicae Nobilitati, mutuo antehac datae perierunt, quarum recuperandarum desperatio multos vita privavit, plurimasque viduas et pupillas effecit. Moscoviticae etiam expeditiones¹⁾ tempore et huius Suetici belli, quamvis attritae erant vires, nihilominus civitas arcibus Sacrae Regiae Maiestatis, quoties necessitas exigebat, commeatum, militem, pecuniam, pulverem, tormenta, globos et id genus alia necessaria, cum maxima fortunarum, et armentarii sui

¹⁾ Несомнѣнно, слѣдуетъ читать *expeditionis*.

iactura subministravit. Testantur id quam plurimae ad civitatem scriptae literae: item arcis Rigensis, Kohenhausensis, Dunamundensis, Derpatensis, Volmariensis, et aliarum arcium, nec non exercituum Regni, ac Magni Ducatus Lithuaniae praefecti, eorumque rationes et obligationes apud civitatem extantes. Nunc vero portu maritimo per occupationem arcis Dunamundensis plane adempto et intercepto, similis est homini cui sauces constrictae sunt civitas Rigensis, quam, nisi mature auxilium accesserit, contabescere et funditus interire necesse est. Nec tamen in his tantis angustiis constituta civitas, de pristina fide ac constantia, vel minis, vel pollicitationibus Caroli Ducis, ac comitis Mansffeltici se dimoveri, et abduci passa est: quin imo hac aestate praeterita, conductis magno pretio, cuius pars non exigua adhuc exolvenda est, aliquot Anglicis et Hollandicis navibus exstructisque magno sumptu galeris et navigiis, iisdem milite, tormentis et materia pyria ad exurendam hostilem classem idonea instructis, tantum Dei beneficio praestitit, ut etiam inspectante Illustrissimo Domino Generale Samogitia Capitaneo ingens illa hostilis classis ex portu in mare profligata, ac tres maximae Sveticae naves quadringentis militibus et tormentis munitae igne immisso combustae fuerint, meatus quoque qua navibus hostilibus ad arcem Dunamundensem ex mari accessus patebat, navigiis, saxis et arena repletis obstructus sit. Interim tota diuturni et intolerabilis huius belli moles per integrum aestatem, integrum autumnum et per hyemis initium primum ad afflictissimae et tot annorum cladibus exhaustae civitatis maenia, paulo post vero ad arcem Novomolensem, quae duobus saltem exiguis a civitate milliaribus distat, translata fuit, ita ut tam ab hostili, quam Regio exercitu frumenta, segetes, faenum, stramen, pabulum et quicquid cives, miserique coloni in usus suos et iumentorum reservaverant, longe lateque consumpta sint, ac nihil nunc praeter vastam solitudinem appareat caedibusque incendiis et ruinis faede omnia deformata, circumcirca civitatem conspiciantur, unde lues ac mors ex his cladibus residuarum pecudum consecuta est, ut parum iam absit, quin etiam homines vitam ac spiritum, qui solus adhuc superest exhalent, et misere extinguantur. Cum ergo in ultimo nunc discrimine versetur civitas, cui vix tantum superest, quo se uxores, liberos et familiam sustentent, ne dum ut his oneribus forensibus sufficient, grandi insuper aere alieno quotidie increscente agravetur: hostis contra non ignarus tantarum difficultatum, mox primo vere redintegratis viribus portum invasurus sit, configimus ad Sacram Regiam Maiestatem Dominum nostrum clementem ad Illustrissimos Dominos Senatores et Ordines amplissimes, quorum nunc est statuere, et de mediis cogitare, ut pro Sacrae Regiae Maiestatis, item Regni, ac Magni Ducatus Lithuaniae dignitate, in acie navaculae constitutae civitati, pax tandem desideratissima restituatur. Interea dum confidiae pacis negotium suscipitur, quo facilius terra marique hostilem impetum sustinere, militem et caetera ad apparatum navalem pro defensione sui necessaria, per nautas ad hoc opus conductos, atque in Belgium iam ablegatos procurare civitas Rigensis possit, humillime supplicamus, per omnia

divina et humana iura obtestantes obsecrantesque, ut hac adhuc hyeme finitis praesentibus comitiis (cum summum in mora sit periculum) quinquaginta millium talerorum summa, et viginti quinque lastis pulveris tormentarii, nec non quinquaginta centenariis plumbi, nobis succurratur et subveniatur, absque his enim nulla ratione fieri potest, ut conservemur et ab interitu vindicemur.

Atque, ut civitas gravissimum aes alienum hoc decennalis belli tempore contractum exolvere, fidemque suam Nobilibus, pupillis, viduis, et tam concivibus, quam aliis obligatam eliberare possit, aerumnarumque et damnorum terra marique acceptorum, ad aliquot tonnas auri excrescentium¹⁾, benigna ratio habeatur, insuper humillime petimus, ut Sacra Regia Maiestas medietatem portorii ante hoc tempus civitati concessam, ex qua exiguum commodum, ob impressionem hostilem hactenus percipi potuit, non solum auctoritate comitiali confirmare, verum etiam suam eiusdem portorii medietatem ad viginti annos miti ab instanti et futura navigatione facto²⁾, clementissime concedere dignetur, atque ut elapso viginti annorum spatio reditus medietatis ad Sacram Regiam Maiestatem spectantis iuxta dispositionem Divi Stephani Regis in civitatis et Livoniae subsidium asserventur.

Ut duo articuli constitutioni praeteritorum comitiorum inserti, in quorum altero Iurisdictio Burggrabilis violatur, et ius de praescriptione fugitivorum rusticorum, contra expressa civitatis privilegia, immunitates in altero vero civitas ratione non purgati Dunae fluminis, nulla praecedenti cittacione et causae cognitione condemnata est cassentur et ex constitutione tollantur, atque ut iure aperteque in integrum cum civitate agatur.

Ut pro tot sumptibus factis tot exantlatis laboribus et molestiis fidei, constantiae ac virtutis praemium vigore tot literarum tam a Sacra Regia Maiestate quam Dominis Senatoribus splendide scriptarum civitati tribuatur quo et fidelitatis huius inclito Regno ac Magno Ducatu Lithuaniae probatae et Regiae munificentiae liberalitatis clementiaeque nota apud posteros extet, qui hoc exemplo incitati, similem ac parem in rebus dubiis constantiam et fidelitatem inclito huic Regno praestent et exhibeant.

Et cum aliquot comitiis bona haec minutiora Uxkol, Kirchholm Lenwardense Sacra Regia Maiestas civitati clementissime promiserit humillime rogamus, ut Sacra Regia Maiestas bonis Uxkol, Kirchholm novam molam addere et auctoritate praesentium comitiorum praesertim cum etiam Nuncii terrestres intercesserint, ea bona civitati conferre dignetur, ita tamen, ut modernis possessoribus alibi aequivalens reddatur iuxta promissionem a Sacra Regia Maiestate in plurimis literis factam.